
SEI nº 1500.01.0019170 2018-57  

 

  

MINAS GERAIS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO, LEGISLATIVO E PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 
CADERNO I, QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

PÁG. 09 – COL. 04 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Resolução Consea-MG nº 01 de 16 de outubro de 2018. 

Publicação da Comissão de Seleção para 

a escolha dos conselheiros da Sociedade 

Civil para compor o Consea-MG para o 

biênio 2018-2020.  

O Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais – 

Consea-MG, no uso das atribuições legais que lhe confere os parágrafos, § 4º do 

art. 13 e § 1º do art. 14, da Lei nº. 22.806/18, de 29 de dezembro de 2017, art. 11 

do Decreto nº 47.502/2018 e em conformidade com a deliberação do Plenário na 

Reunião Ordinária realizada em 10 e 11 de abril do corrente ano 2018, que 

instituiu a Comissão de Seleção  

resolve:  

Considerando a Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – PNSAN, 

instituída pela Lei n º nº 11.346/2006, de 15 de setembro de 2006 e o Decreto nº. 

7.272 de 20 de agosto de 2010;  

Considerando a Política Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 

Sustentável – Pesans, instituída pela Lei nº 22.806/2018, de 29 de dezembro de 

2017;  

Considerando que o art. 11 do Decreto nº 47.502/2018 define o processo de 

escolha dos representantes da sociedade civil por meio de edital, que será 

coordenado pela Comissão de Seleção.  

Resolve:  

Art. 1º - Publicar a Comissão de Seleção para a escolha dos conselheiros da 

sociedade civil que deverão compor o Conselho de Segurança Alimentar e 

Nutricional Sustentável de Minas Gerais – Consea-MG para o biênio 2018-2020, 

conforme Anexo I.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário.  

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2018.  

Atenciosamente, 

Élido Bonomo 

Presidente do Consea-MG 

ANEXO I 

Comissão de Seleção: 

Aurita da Silva Oliveira (sociedade civil)  

Ana Luisa Afonso Guimarães (governamental) Cícero Antônio Amaral (sociedade 

civil) Jeannine Carla Antunes Oliveira (sociedade civil)  

Tani Rose Ribeiro (sociedade civil)  

Roselane Andrea Silva (governamental)  

Renata Aparecida de Souza Seidl (suplente 2 – governamental)  

Silvestre Dias (suplente 1 – governamental).  

 

16 1155453 – 1 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

Resolução Consea-MG nº 01 de 16 de outubro de 2018. 

 

Publicação da Comissão de Seleção para a escolha dos conselheiros da 

Sociedade Civil para compor o Consea-MG para o biênio 2018-2020.  

 

O Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais – Consea-MG, no uso das atribuições legais que lhe confere os 

parágrafos, § 4º do art. 13 e § 1º do art. 14, da Lei nº. 22.806/18, de 29 de dezembro de 2017, art. 11 do Decreto nº 47.502/2018 e em conformidade 

com a deliberação do Plenário na Reunião Ordinária realizada em 10 e 11 de abril do corrente ano 2018, que instituiu a Comissão de Seleção  

 

resolve:  

 

Considerando a Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – PNSAN, instituída pela Lei n º nº 11.346/2006, de 15 de setembro de 

2006 e o Decreto nº. 7.272 de 20 de agosto de 2010;  

 

Considerando a Política Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – Pesans, instituída pela Lei nº 22.806/2018, de 29 de 

dezembro de 2017;  

 

Considerando que o art. 11 do Decreto nº 47.502/2018 define o processo de escolha dos representantes da sociedade civil por meio de edital, que 

será coordenado pela Comissão de Seleção.  

 

Resolve:  

 

Art. 1º - Publicar a Comissão de Seleção para a escolha dos conselheiros da sociedade civil que deverão compor o Conselho de Segurança Alimentar 

e Nutricional Sustentável de Minas Gerais – Consea-MG para o biênio 2018-2020, conforme Anexo I.  

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.  

 

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2018.  

 

Atenciosamente, 

Élido Bonomo 

Presidente do Consea-MG 

 

ANEXO I 

Comissão de Seleção: 

Aurita da Silva Oliveira (sociedade civil)  

Ana Luisa Afonso Guimarães (governamental) Cícero Antônio Amaral 

(sociedade civil) Jeannine Carla Antunes Oliveira (sociedade civil)  

Tani Rose Ribeiro (sociedade civil)  

Roselane Andrea Silva (governamental)  

Renata Aparecida de Souza Seidl (suplente 2 – governamental)  

Silvestre Dias (suplente 1 – governamental). 


